2. Ibid.

Quod si leui de causa, aut quodam animi languore impediti non fecerint, sciant sibi prætermisso necessarij officij iudici Deo præcipuerationem esse reddendam.

Sess. 5. cap. 2.
Conc. Later.
sub Inn. 3. c.
10.

2. Sia autem se interdum verè impeditos cognouerint, per viros idoneos, ex præscripto eiusdem Concilij Lateranen. diligendos, hoc

hoc munus studiosissimè populo præstent.

Episcopus, si verè, legitimèque aliquando impeditus, in Cathedræ Ecclesia prædicationis munus per se ipse præstare non potest, vi cœrè Concilii Tridentini tñctione decretusque propriezialibus debet, id per alios, qui idonei sint, ex eorum decretorum prescripto præster impensis (sicilicet suis, nisi immemorabilis consuetudinis est, eas ipsas impensas ab aliis illo prædicationis nomine fieri.

3 Episcopi ijs diebus, quibus legitime impediti prædicandi munus in suis Ecclesiis, per alios præstabunt, eisdem facris concionibus, quantum poterunt, interesse studebunt.

4 In alijs vero Ecclesijs parochialibus, vel alias curam animarum habentibus, saltem omnibus Dominicis, & solennibus diebus festis, ieiuniorum autem Quadragesimæ, & Adventus tempore, quotidie, vel ijs saltem diebus, quibus Episcopus iussuerit, proprio parocho, & curatores sibi commissas, pro earum sensu, & intelligentia, salutarib. verbis pascendas mandamus.

5 Si qui antem propter iniuriam id præstare non poterunt, ad peritos confugiant, quorum auxilium implorantes, vel homilias sibi prescriptas, vel latinos sermones authoris, ab Ecclesia recepti, in lingua vulgarem conuersos, approbatos tamen ab ordinario, aut memoriter, aut de scripto pronuncient.

Id autem tamdiu fiet, quoad liber Homiliarius ad hunc Curatorum usum Metropolitani cura prodibit in lucem.

6 Sed ut norint Episcopi, & eorum industria, qui Doctrinæ sunt prædicti, & illorum diligentiam, qui aliorum verbis diuinam legem enunciant, iubeant, si eis ita videbitur, ab unoquoque parocho, & Curato, unum singulis mensibus, ab eo habitum in Ecclesia sermonem ad se mitti.

Eorum autem in pascendo populo verbi Dei prædicatione, industria, & doctrina, & in eo genere salutaris progressus ab Episcopo cognoscatur, vel illis in Episcopales edes, alioue, aliquando coram se ad concionandum, euocatis, vel etiam ex sermonibus, quos habuerint, aliquando ad ipsum Episcopum missis, ut provinciali Decreto olim lanicium est, vel alia omni ratione, quam inierit idem Episcopus.

7 Qui negligentes, aut contumaces fuerint, eos Ordinarij arbitrio suo puniant; & præterea alios deligant, qui corundem impensa opus illud expiere possint, donec ipsi resipescentes, munus suum expleant.

8 Quo etiam modo illis occurtere poterunt, quos etiam, vel peritorum industria, vel homiliarium libris, vel alia quacunque ratione

C 3 adiutoris,

5. Quæ ad p.
dic. verbi Dei
& eo. eo.

1. Ibid. §. eo.

Sess. 5. c. 2.
Sess. 25. c. 4.
Conc. Magu-
tiacū c. 25.
Conc. Later.
sub Inn. 3. ca.
10. c. inter ce-
tera, de offic.
ord.

4. de ver. Dei
pd. §. eod.

1. Ibidem.
Sess. 5. c. 2.
id

Q1 Constitutionum, & Decretorum Synodalium

adiutus, parum proficere; quosve ei muneri minus aptos esse, vel predicatione destruere potius, quam aedificare iudicarint.

4. de ver. Dei
prædic. §. co.
Sess. 5. c. 2.

Parochis non idoneis ad munus suum obeundum in pascendo sibi commissum populum verbo Dei, coadiutor eo in onere sustinendo, tum toto temporis, anno, vt est à Tridentino Concilio sanctum, & primo etiam provinciali nostro, Decretum, tum maximè in Quadragesima detur ab Episcopo: cum ea mercede, aut eleemosina, ad eius sustentationem à parocho persoluenda, quæ eidem Episcopo videbitur congrua. Vide tamen, de concionatoribus, §. Populus.

4. Ibid. §. eo.

9. Parochi præterea, vt & concionando, & docendo fideles, sibi commissos, salutaribus institutis, sanctaque disciplina instituere possint; eos sibi libros, cum per facultates possunt, comparare student, quæ à probatis authoribus piè, & doctè conscripti viam, & rationes aperiunt, partim ad sanctissimam sacrarum litterarum explicationem, optimamq. concionandi normam; partim ad spirituallitatem institutionem, virtutumque Christianorum exercitationes, tum denique ad parochialis Ecclesiæ curam, sanctè, & religiose gerendum.

1. de prædic.
V. Dei. §. co.
Sess 24. c. 4.

10. Extra urbem vero in vniuersa Diocesi, præter officium, quod Curati præstabunt, tam multos distribuant Episcopi concionatores, vt in Curatis Ecclesijs, quæ in frequentioribus vicis sitæ sunt, ceterisque omnibus etiam non Curatis, in quibus ipsi opportunum indicauerint, intra cuiusque mensis spatium, saltē semel in aliquo die festo Dei verbum prædicetur; Eos autem ab illis, in quorum Ecclesijs prædicabunt hospitio recipi volumus, suppeditatis omnibus rebus, ad eorum vietum necessarijs, data etiam eleemosina aliqua ex fructibus benefiorum, vel etiam largitione laicorum, si beneficia tenuiora judicauerint Episcopi, quam vt id onus ferre possint; nisi sint, qui iure debeant, vel dare confuerint. De hoc vide etiam in titulo de Concionatoribus.

Sacra concio
ne noctu nū-
quam, sed op-
portuno tē-
pore Episco-
pi præscripto
habeatur.

4. de ver. Dei
prædic. §. co.

11. Curent Episcopi, quod veteris Ecclesiæ instituti est, sermonem, sacramue concionem vbiique intra Missarum solennia potissimum haberi, sive ab illo eodem Sacerdote, qui Missam tunc celebrat, canitve, sive ab alio habeatur: idque præterea, etiam si Missam sacrificium pro mortuis fiat: nisi sermo aliquando Episcopi concessu de mortui laudatione in Ecclesia habeatur, qui nullo modo in Missa, sed ea peracta, pronuncietur.

Cum vero concionis, sermonisve munus in Missæ Sacrificio prestatur, id fiat semper statim, postquam Euangeliū recitatū est, vt Ecclesiastici ritus ratio postulat, non in alia Missæ parte, aliove tempore.

Dum

13 Dum concio habetur, nec Missæ, aut horæ Canonice, clara, aut submissa uoce in ex Ecclesia dicantur,

Dum vel Episcopus, vel parochus, vel alius sermonem concionem-
ue habet, ne eo ipso tempore, in Ecclesia, vbi habetur, in eiusue a-
liquo facello, aut in alia eiusdem parte, ac ne in ea quidem, quæ sub-
terranea, Scuroli nomine vocatur, Missæ Sacrificium abullo quo quis
Sacerdote fiat.

14 Quod à Clemente V. Pontifice Maximo in Concilio Viennensi
de prædicatione verbi Dei constitutum est, id omnis Ecclesiastica ra-
tio suadet ad usum, vel reuocari, vel introduci. Qua igitur hora E-
piscopus, cuius præcipuum munus est prædicationis, id officium præ-
star, ne quis alius, cuiuscunque ordinis est, illa ipsa hora, in ea urbe,
oppido, vico, locoue, ubi ille prædicat, etiam in Ecclesia regularium,
aut alijs exempta, sermonem, concionemue habeat, nisi facultate ab
illo imputrata.

15 Quoniam parocho concionante nonnulli, parum salutis suę me-
mores, cum ad illius concionem conueniunt, sèpè discedunt ea non
absoluta, ideo debiti in hoc genere officii sui eos crebro Paro-
chus admoneat, prout necessarium esse widerit. Quod si quos a-
liquando monitos ex verbi Dei, vel parochi concionantis contem-
ptu in contumacia perseuerare animaduerterit, illos ad Episcopum
deferat, qui pro culpe gravitate eosdem afficiat, tum aliis pœnis, tum
si opus est, Sacramentorum communione priuet, ad Carthaginen-
sis Concilijs præscriptum.

16 Qui verò dignitates, personatus, vel Canonicatus in Cathedrali Ec-
clesia obtinent, & alij eiusdem Ecclesie Clerici, Dominicis, ac festis
solennibus diebus semper, Quadragesimæ autem, & Adventus tempo-
re quam sepiissimè verbi Dei conciones in eadem Ecclesia audiant.
Quod officium à ceteris quoque ciuitatis clericis præstari diligenter cu-
tabunt Episcopi, ut ipsorum exemplo laici etiam ad audiendum ver-
bum Dei studiosius confluant.

16 Superiori Concilio iussum est, Canonicos, & alios clericos sacris
concionibus interesse, quod cum ab eisdem non ita præstetur, ut de-
bet, pœnis propositis, id efficiendum censuimus, quod iussu, &
cohortationibus non potuit. Quare Canonici Cathedralium, tum
Collegiatarum, etiam Ecclesiarum, & reliqui prætereà clerici si tem-
pore Concilij superioris constitutione præscripto, non interfuerint
sacris concionibus, aut ad eas sacrarum litterarum interpretationes
lectionesue non accesserint, quas ipsis Episcopus præscriperit, mul-
ctentur eiusdem Episcopi arbitriau.

17 Canonici, & alij item dignitate prædicti, ac reliqui prætereà

Clem. Dudū
de sepult.
Ibid.

3. Quæ ad
Conc. pert.
§. co.

C. Sacerdo-
tes de cens.
dist. 1.
1. de Prædic.
verbi Dei, §.
Episcopi ver.
Qui uero.

2. Quæ ad
Missa, &c. de
cr. 27.

oc Constitutionum, & Decretorum Synodalium

4. de ver. Dei
præd. §. fi.

quicunque sint, cuiusvis Ecclesiæ Clerici cum in sua Ecclesia, concionibus, lectionibus sacris interfunt, superpellereis, eoque clericali, Canonicaliue habitu, quem in Choro Canonicarumq; horarum officijs obeundis uestiunt, induti omniuno sint.

1. Quæ pert.
ad celeb. Mis
se. Sess. 24. c.

18. Moneantque eum diligenter, debere ynitimquemque Sacra Tridentina Synodo traditum est, in parochiam suam, ubi id fieri commodè potest, conuenire ad audiendum verbum Dei.

4. de Refor.
1. de prædic.

19. Conciones audiendæ causa, loca vitorum, & mulierum si fieri potest Episcopi cura distinguantur, qui ad id exequendum Idoneos aliquot viros adhibeat, & a secularibus magistratibus, si opus erit auxiliu petat.

5. Quæ ad
pd. ver. Dei
&c. §. co.

20. 2. 1. Magua in verbo Dei uis inest ad commouendos animos, si qui audiunt, ita le instituant, atque adeo parent, ut vtiliter audiant.

Parochi igitur sepè moneant, ac doceant, quo scilicet modo fideles salutares vtilitates, spiritualiaque emolumenta, & fructus yberi-
mos è Sacra Concione capiant.

22. Doceant igitur hæc in primis.

Vt cum quis ad verbi Dei concionem accedit, non concionem profanam, sed Sacram, religiosam, sanctæ disciplinæ institutis excusatam, atque charitatis studio elaboratam, se auditurum putet; proindeque perindeat, se à Deo, qui concionatoris ore tunc sancte loquitur, salutaribus præceptis, consilijsque erudiri ad optimè agendum.

Vt in Ecclesiæ ingressus, hæc à Deo precetur, primum sibi peccata remitti, tum etiam sibi aperiri aures cordis, ut audiat, oculosque mentis, ut videat, agatque adeo ad instiuentæ vitæ rationem, & vnum accommodet quæ concionator enunciavit.

Vt firma, fixaque animi deliberatione statuat, se velle perficere, arguere, quecumque in ea concione sibi dicta putauit.

Vt quæ è concione audierit, ne planè ad alium quemquam, sed ad seipsum omnino referat.

Vt animo non nanc distracto, sed collecto, atque attentissimo concionatorem, tamquam eum, qui Dei verba, non sua pronunciet.

Vt neque eloquentiam, neque actionem, artemve concionantis spectet, aut admiretur, eiusque sermone, tanquam carmine musico, inquit propheta, quod suani, dulcique sono canitur, tantum oblectetur, ita ut verba audiat, & non faciat ea: sed totus in eo sit, ut diuini uerbi spiritu hauiat, quo incensus, que audierit, studiosè efficiat, atq; exequatur.